
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���

 � �

�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � � �� ����� �� ����

§ 2º - Na hipótese do §1º, o responsável pela mudança de destinação
deverá pagar o ICMS que deixou de ser pago, com os acréscimos
legais.
Art. 18 - O estabelecimento que efetuar a operação de saída isenta
deve, além do previsto na Cláusula sexta do Convênio:

I - mencionar na Nota Fiscal Eletrônica, no campo “Informações Com-
plementares”, a seguinte expressão: “Operação beneficiada com isen-
ção do ICMS. Valor dispensado de R$ ____________ (valor por ex-
tenso), nos termos do Convênio ICMS n° 38, de 30 de março de
2012. No período previsto no inciso I da Cláusula quinta do Convênio,
o veículo não poderá ser alienado ou ter alterada suas características
de especial (se for o caso), sem o pagamento do tributo dispensado,
com correção monetária e acréscimos legais.”;
II - informar o Número da Autorização no campo “Informações Com-
plementares” da NF-e emitida, observado o art. 11;

III - conservar em seu poder a autorização a que se refere o art. 11.

Art. 19 - Fica permitida a manutenção do crédito relativo ao ICMS da
operação anterior referente ao veículo abrangido pela isenção, assim
como o do serviço de transporte do mesmo.

Art. 20 - Fica revogada a Resolução SEFAZ nº 591, de 4 de fevereiro
de 2013.

Art. 21 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos enquanto vigorar a isenção concedida pelo Convê-
nio ICMS 38/12 ou o que vier a substituí-lo.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2021

NELSON ROCHA
Secretário de Estado de Fazenda

ANEXO ÚNICO (em 3 vias)

Autorização para aquisição de veículo com isenção de ICMS
(pessoa portadora de deficiência física, visual, mental severa ou profunda, ou autista)

o Senhor Auditor chefe da_________________________
01 - IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

NOME CPF N°

02 - ENDEREÇO

RUA, AVENIDA, PRAÇA ETC. NÚMERO APTO, SALA ETC.

B A I R R O / D I S T R I TO MUNICÍPIO UF CEP TELEFONE

EMAIL

A pessoa portadora de deficiência física ou visual ou mental severa ou profunda, ou autista, acima identificado(a) requer a V.Sª se digne re-
conhecer, à vista da documentação anexa, que preenche os requisitos exigidos para aquisição de automóvel novo, cujo preço de venda ao
consumidor sugerido pelo fabricante, incluídos os tributos incidentes, não seja superior a R$ 70.000,00 (setenta mil reais.
Declara ser autêntica e verdadeira a documentação apresentada.
Nestes termos, pede deferimento.

____________________ _________________________
L O C A L / D ATA ) ASSINATURA DO REQUERENTE

A ser preenchido pela audito-
ria fiscal regional

Reconheço o direito à isenção do ICMS instituída pelo Convênio ICMS 38/12
Processo nº
E-04/
Data:

Autorizo a aquisição do automóvel de passageiros novo por portador de deficiência física, ou visual ou mental
severa ou profunda, ou autista, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante, incluídos os tri-
butos incidentes, não seja superior a R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Data-limite para emissão da Nota Fiscal Eletrônica: ____/_____/______.
IRF ................................ em ............ de ...................................... de ...............

1. Todos os campos deste formulário deverão ser devidamente preenchidos de forma legível, sob pena de indeferimento do requerimento.
Destinação das vias: 1ª via - interessado(a); 2ª via - fabricante; 3ª via - concessionária;

Id: 2325522

SECRETARA DE ESTADO DE FAZENDA

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 29.06.2021

REMOVE IBSEN MELO DOS SANTOS REGO, Auditor Fiscal da Re-
ceita Estadual 2ª Categoria, identidade funcional 4427769-5, da Co-
ordenadoria de Planejamento e Análise da Arrecadação, da Superin-
tendência de Arrecadação, da Subsecretaria de Estado de Receita, da
Secretaria de Estado de Fazenda, para a Coordenadoria de Estudos
Econômico Tributários, da Superintendência de Planejamento Fiscal,
da Subsecretaria de Estado de Receita, da mesma Secretaria. Pro-
cesso nº SEI-040073/000103/2021.

REMOVE GUILHERME DE AZEVEDO SANT'ANNA, Auditor Fiscal da
Receita Estadual 2ª Categoria, identidade funcional 4378057-1, da Au-
ditoria Fiscal Especializada de Transito de Mercadorias e Barreiras
Fiscais, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Especializadas, da
Subsecretaria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de
Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, para a Coordenadoria
de Estudos Econômico Tributários, da Superintendência de Planeja-
mento Fiscal, da Subsecretaria de Estado de Receita, da mesma Se-
cretaria. Processo nº SEI-040073/000103/2021.

REMOVE RODRIGO BAPTISTA DA SILVA, Auditor Fiscal da Receita
Estadual 2ª Categoria, identidade funcional 4387966-7, da Auditoria
Fiscal Especializada de Transito de Mercadorias e Barreiras Fiscais,
da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Especializadas, da Subsecre-
taria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita,
da Secretaria de Estado de Fazenda, para a Auditoria Fiscal Regional
- Capital 64.12, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais,
da Subsecretaria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado
de Receita, da mesma Secretaria. Processo nº SEI-
040073/000103/2021.

REMOVE ILDARLIDY SOUSA PIMENTEL, Auditor Fiscal da Receita
Estadual 2ª Categoria, identidade funcional 4383902-9, da Auditoria
Fiscal Especializada de Transito de Mercadorias e Barreiras Fiscais,
da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Especializadas, da Subsecre-
taria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita,
da Secretaria de Estado de Fazenda, para a Auditoria Fiscal Regional
- Capital 64.12, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais,
da Subsecretaria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado
de Receita, da mesma Secretaria. Processo nº SEI-
040073/000103/2021.

REMOVE CRISTIANE ALVES, Auditor Fiscal da Receita Estadual 2ª
Categoria, identidade funcional 4384178-3, da Auditoria Fiscal Espe-
cializada de Transito de Mercadorias e Barreiras Fiscais, da Coorde-
nadoria das Auditorias Fiscais Especializadas, da Subsecretaria Adjun-
ta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, para a Auditoria Fiscal Regional - Ca-
pital 64.12, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais, da
Subsecretaria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de
Receita, da mesma Secretaria. Processo nº SEI-040073/000103/2021.

TORNAR SEM EFEITO, o Ato publicado no D.O. de 07 de junho de
2021, que resolveu Remover ROSEMARIE SOUZA DO VALLE SIL-
VA , Auditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, identidade fun-
cional 1949348-7, da Auditoria Fiscal Regional - Serrana 39.01, da
Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais, da Subsecretaria Ad-
junta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, para a Auditoria Fiscal Especializada
de Petróleo e Combustível, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais
Especializadas, da Subsecretaria Adjunta de Fiscalização, da Subse-
cretaria de Estado de Receita, da mesma Secretaria. Processo nº
SEI-040196/000198/2021.

TORNAR SEM EFEITO, o Ato publicado no D.O. de 07 de junho de
2021, que resolveu Remover FLAVIA MOUTINHO PEREIRA, Auditor
Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, identidade funcional
4323091-1, da Auditoria Fiscal Regional - Médio Vale do Paraíba
63.01, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais, da Subse-
cretaria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Re-
ceita, da Secretaria de Estado de Fazenda, para a Auditoria Fiscal
Especializada de Petróleo e Combustível, da Coordenadoria das Au-
ditorias Fiscais Especializadas, da Subsecretaria Adjunta de Fiscaliza-
ção, da Subsecretaria de Estado de Receita, da mesma Secretaria.
Processo nº SEI-040196/000198/2021.

TORNAR SEM EFEITO o Ato publicado no D.O. de 07 de junho de
2021, que resolveu Remover ISMAEL PAES PONTES, Auditor Fiscal
da Receita Estadual 1ª Categoria, identidade funcional 1940792-0, da
Auditoria Fiscal Regional - Serrana 39.01, da Coordenadoria das Au-
ditorias Fiscais Regionais, da Subsecretaria Adjunta de Fiscalização,
da Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de
Fazenda, para a Auditoria Fiscal Especializada de Petróleo e Com-
bustível, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Especializadas, da
Subsecretaria Adjunta de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de
Receita, da mesma Secretaria. Processo nº SEI-040196/000198/2021.

Id: 2325484

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 28.06.2021

PROCESSO Nº SEI-E-04/034321/1991 - LUIZ ANTONIO GONÇALVES
DIAS, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1º Categoria, Id. Funcional
nº 1954206-2. D E S AV E R B E - S E , a pedido o tempo de serviço/contri-
buição prestado à Light - Serviços de Eletricidade S.A., no período de
14/11/1968 a 10/08/1970, totalizando 635 (seiscentos e trinta e cinco)
dias, concedidos através do despacho de 14/06/1991, publicado no
D.O. de 27/06/1991.

PROCESSO Nº SEI-E-04/034321/1991 - LUIZ ANTONIO GONÇALVES
DIAS, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1º Categoria, Id. Funcional
nº 1954206-2. AVERBE-SE, para fins de aposentadoria, disponibilida-
de e acréscimo, de acordo com o art. 75 da LC 69/90(Fiscais de Ren-
das), e amparado pelo art. 2º da Lei nº 1.258/87, na forma permitida
pela Constituição Federal, no atual § 9º, do art. 201, com alteração
determinada pela Emenda Constitucional nº 20/98, o tempo de ser-
viço/contribuição prestado ao Exército Brasileiro, no período de
16/01/1967 a 30/11/1967, totalizando 319 (trezentos e dezenove) dias
de efetivo exercício, tornando sem efeito o despacho de 14/06/1991,
publicando no Diário Oficial de 27/06/1991.

Id: 2325431

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O DA SUPERINTENDENTE
DE 30.06.2021

PROCESSO Nº SEI-E-04/035195/1987 - ELZA CHAPELEN RODRI-
GUES, Agente de Fazenda 1ª Categoria, Identidade Funcional nº
1940405-0, no período de 30.06.2021 a 27.09.2021. A U TO R I Z O o go-
zo da Licença Prêmio.

Id: 2325432

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O DA SUPERINTENDENTE
DE 30/06/2021

PROCESSO Nº SEI-E-04/084009/1997 - EDNILSON DE ABREU AL-
MEIDA, Agente de Fazenda 1ª Categoria, Id. Funcional nº 1954404-9
e matrícula nº 185.361-3. TORNA-SE SEM EFEITO para fins de apo-
sentadoria, nos termos do artigo 18, § 2º do Decreto-Lei nº 220/75, a
contagem em dobro dos períodos de férias não gozadas, relativo aos
exercícios de 1995, 1996 e 1997.

Id: 2325433

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUT Nº 403 DE 1 DE JULHO DE 2021

FORNECE DADOS PARA O CÁLCULO DO
ICMS NAS OPERAÇÕES INTERESTADUAIS
COM CAFÉ CRU, NO PERÍODO DE 5 A 11 DE
JULHO DE 2021.

O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista o disposto na cláusula segunda do Convênio
ICMS 15/90, de 30 de maio de 1990, e na cláusula primeira do Pro-
tocolo ICMS 07/90, e o que consta no processo nº SEI
E 0 4 / 0 0 5 8 / 0 0 0 111 / 2 0 2 1 ,

R E S O LV E:

Art. 1° - A base de cálculo do ICMS nas operações interestaduais
com café cru, para o período de 5 a 11 de julho de 2021, é o valor
da saca de 60 (sessenta) quilogramas em dólares dos Estados Uni-
dos da América, conforme a espécie:

I - café arábica: US$ 171,0000;

II - café conillon: US$ 96,0000.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 1 de julho 2021

LUIZ CEZAR ROCHA
Superintendente de Tributação

Id: 2325489

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE DE 30.06.2021
NOMEIA ISABELLE DE LIMA LESSA, ID FUNCIONAL 42717256,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo
CG, na vaga anteriormente ocupada por FABIO SAMPAIO FERREIRA,
ID FUNCIONAL 43464807, e considerá-la exonerada do cargo em co-
missão de Assessor Especial, símbolo DG, da mesma Agência Re-
guladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Ja-
neiro - AGENERSA, tudo com validade a contar de 28 de junho de
2021. Processo nº SEI-220007/000410/2020.

Id: 2325361

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE DE 30.06.2021
EXONERA ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE ARAUJO, Id Funcional
50818562, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do
Rio de Janeiro - AGENERSA, com validade a contar de 29 de junho
de 2021. Processo nº SEI-220007/000410/2020.
NOMEIA DAVI HAGE NICOLAU LOPES DE OLIVEIRA, para exercer
o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, na vaga ante-
riormente ocupada por ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE ARAUJO, Id Funcio-
nal 50818562, da Agência Reguladora de Energia e Saneamento Bá-
sico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA, com validade a con-
tar de 29 de junho de 2021. Processo nº SEI-220007/000410/2020.

Id: 2325434

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS

E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 30/06/2021

EXONERA RENATO FERREIRA, ID Funcional nº 51057441, do cargo
em comissão de Superintendente Financeiro e Orçamentário símbolo
DG, com efeitos a contar de 30/06/2021, desta Agência Reguladora
de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferro-
viários e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro -
AGETRANSP. Processo nº SEI-220008/000942/2021.

EXONERA DJALMA ERNESTO DE OLIVEIRA, ID Funcional nº
5591066, do cargo em comissão de Superintendente Administrativo
símbolo DG, com efeitos a contar de 30/06/2021, desta Agência Re-
guladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviá-
rios, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de
Janeiro - AGETRANSP. Processo nº SEI-220008/000944/2021.

NOMEIA RENATO FERREIRA, ID Funcional nº 51057441, para o car-
go em comissão de Superintendente Administrativo, símbolo DG, com
efeitos a contar de 01/07/2021, em vaga anteriormente ocupada por
Djalma Ernesto de Oliveira, Id funcional 5591066, desta Agência Re-
guladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviá-
rios, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de
Janeiro - AGETRANSP. Processo nº SEI-220008/000943/2021.

NOMEIA DJALMA ERNESTO DE OLIVEIRA, ID Funcional nº
5591066, para o cargo em comissão de Superintendente Financeiro e
Orçamentário símbolo DG, com efeitos a contar de 01/07/2021, em
vaga anteriormente ocupada por Renato Ferreira, Id funcional
51057441, desta Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedi-
dos de Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Ro-
dovias do Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP. Processo nº SEI-
220008/000945/2021.

Id: 2325348

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PROCON/RJ N° 145 DE 18 DE JUNHO DE 2021

DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA
GESTÃO DA FROTA DA AUTARQUIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PROCON/RJ.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DE-
FESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -PRO-
CON-RJ, no uso de suas atribuições definidas na Lei Estadual nº
5.738, de 07 de junho de 2010 e Decreto Estadual nº 43.400 de 06
de janeiro de 2012, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
220013/000251/2021;

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 47.298 de 02 de outubro de
2020, que institui e regulamenta o novo SIGETRANSP - Sistema de
Governança e Gestão de Transportes do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, em continuidade às medidas de austeridade ado-
tadas pelo governo do estado;

- que de acordo com o princípio da indisponibilidade do interesse pú-
blico a Administração deve realizar suas condutas sempre velando pe-
los interesses da sociedade, mas nunca dispondo deles, uma vez que
o administrador não goza de livre disposição dos bens que adminis-
tra.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Úrsula Melo Pessoa, id nº 5087590-6,
como responsável pela gestão da frota da sede do PROCON/RJ.

§1º - Fica designada o servidor Jean Jefferson Paiva dos Santos, id
n° 55097916-7, como suplente do Gestor da sede do PROCON/RJ.

§2º - Designar o servidor Tiago Pessanha Riter, id nº 5112557-9, co-
mo responsável pela gestão da frota do PROCON/RJ na região de
Campos.

§3º - À Gestão da Frota cabe precipuamente:

I - Relativamente aos veículos integrantes da Autarquia:
a) realizar a gestão do uso, da guarda, da manutenção e da conser-
vação dos veículos de sua frota;
b) manter atualizados e organizados a documentação e os registros
dos veículos e dos motoristas credenciados;
c) providenciar para que os veículos satisfaçam as condições técnicas
e os requisitos de segurança exigidos em lei ou regulamento;
d) realizar as gestões cabíveis para encaminhamento dos veículos
próprios, sob sua responsabilidade, para manutenção, sempre que ne-
cessário;




